

Å R S F Ö R E N I N G A R

1 Idén att bilda årsföreningar omsattes i praktiken 1866 i och med bildandet av föreningen 1816 års män. Det ägde rum på Hasselbacken den 30 maj det året. Man hade lyckats få ihop 47 män som då beslöt att bilda en årsförening. Den då upprättade medlemsförteckningen upptar ett mycket varierat register över då yrkesverksamma personer i Stockholm.

2. ÄNDAMÅLET var

" har till ändamål att till sällskapligt umgänge sammanföra sina medlemmar samt att i mån av tillgång ekonomiskt stödja dem eller deras familjer."

3 Efter det den första årsföreningen inlett sin verksamhet verkade det vara ganska trögt att få igång ytterligare föreningar. Flera försök gjordes men dessa föreningar upphörde efter ett tag och det var först 1897 som bildandet av 1857 års män på nytt satte fart på årsföreningsverksamheten.

4 Antalet verksamma föreningar har sedan dess varierat och det har funnits föreningar i både Skåne och Göteborg. 1948 fanns det ett 80-tal föreningar med mer än 24 000 medlemmar. Vi har idag bara information om Stockholms-föreningarna. De är 38 stycken som är aktiva och ett par som existerar blott till namnet.

5 Den "äldsta" föreningen är 1901 års män som är aktiv men som självfallet endast har få medlemmar. Vidare finns 1902 års män som även den deltar i aktiviteter. Om vi hoppar ytterligare 10 år framåt i tiden kommer vi till 1912 års män som idag har ett 80-tal medlemmar.

Det kan vara svårt för de äldsta föreningarna att själva arrangera aktiviteter. Därför finns det ett samarbetsorgan "ÅRS-ringarna" där vissa aktiviteter gemensamt förbereds. Men alltfört är föreningarna helt självständiga. (Avser 75 år och äldre).

6 Den yngsta föreningen är 1944 års män som är en stabil förening med 3-4 sammankomster per år. Det blir självfallet så att ju yngre medlemmarna är desto mindre tid hinner normalt avsättas för en sådan här föreningsverksamhet.

7 Under årens lopp har många av samhällets toppar varit medlemmar i sina respektive årsföreningar. Under 1800-talet och början på 1900-talet lades mycket stor vikt vid att just dessa skulle vara med som medlemmar och även som högste beskyddare. Detta har förändrats med tiden även om flertalet medlemmar i årsföreningarna tillhör tjänstemannaskiktet eller är egna företagare. Bland mera kända namn som varit medlemmar i någon årsförening kan nämnas Gustav V som var hedersmedlem och beskyddare för 1858 års män. Andra exempel är prins Carl (1861) och prins Eugen (1865). Anders Zorn var 1860 års man m fl.

8 Självt är jag här av två anledningar  
dels är jag med i 1922 års män - 120 medlemmar - och sex  
 aktiviteter om året + 8 luncher  
 Jag tillhör alltså er farfarskurs  
dels är jag med i något som heter **ARSFÖRENINGSKOMMITTÉN** och  
 som utgörs av ett antal föreningsordförande.  
 Normalt gäller att en 10 år äldre förening försöker bilda den  
 yngre föreningen. Det händer att det inte finns en 10 år äldre  
 förening eller har farsföreningen inte kunnat få igång någon  
 förening då gör AFK ytterligare försök.  
 AFK håller vidare i vissa gemensamma frågor som exempelvis  
 föreningsporto och "skivor till kaffet".  
 AFK medverkar vidare till vissa för årsföreningarna gemen-  
 samma tävlingar såsom årsföreningsbridgen, årsföreningsgolven  
 mm.

9 Årsföreningarna är unika såtillvida att de växer en viss  
 tid för att därefter avta och till sist upphöra. De som är med-  
 lemmer i årsföreningarna upplever vad vi kan förstå samvaron med  
 kamraterna som mycket positivt.  
 Det kan många gånger vara tillfredsställande att vara med i en  
 förening som inte ställer så stora krav på sin medlem utan där  
 man endast träffas för att ha trevligt. Under den aktiva  
 perioden fram till ålderspension kanske möjligheterna att följa  
 sin förenings verksamhet kan vara begränsade. Medlemskap i en  
 årsförening blir då en investering för framtiden, där man bygger  
 upp en samvaro, för att efter pensionering ha ett kontaktnät som  
 är mycket värdefullt.

10 Nyförelkomna förenings i år är  
 1922 60- tal  
 1932 100- tal  
 1933 kontinuerligt sig

1906 en ny medlem i år

11 För förenings i år katalog

(Forselius)

Spännde se i år  
 som skildring om yngre år i år

12 Övrigt med för medlemmar

13 Lokal för år